En 1169, les mêmes et GUILLAUME DE VASSAL, leur fils, lui donnèrent ce qu'ils avaient acquis de Guiral Guirazal. (2)

PIERRE VERROUELS fit, en juin 1166, donation en faveur de Gérard, abbé de Beaulieu, et de ses frères présents et à venir, de tous les droits et actions qu'il avait sur trois *masages* de *Charennès*, de *Saint Journet* et de *Gausselmens*, situés en Quercy, dans le *dixnaire* de Sainte-Marie de Servanac, à la charge par les religieux de servir à perpétuité une rente de cinq setiers de froment et de cinq setiers de méteil.

Frotard, vicomte de Saint-Antonin, était présent à l'acte, qui fut retenu par Maître Martin. (3)

ADHEMAR, vicomte de Bruniquel, fit, le 31 août 1174, donation aux Frères de Beaulieu de tout ce qu'il possédait entre la forêt de Tulmon, l'Aveyron, le ruisseau de Goyre et celui de *Grossolo*. (4)

En 1178, en présence de Hugues, évêque de Rodez, de Raymond, prévôt de l'église cathédrale de Rodez, de Hugues, archiprêtre de la même église, de Hugues Jourdain, vicomte de Saint-Antonin, et d'autres seigneurs, ses parents ou amis, RAYMOND HUGUES, fils d'Archambaud et donzel du

(1) *Cartulaire de Beaulieu.*

(2) *Ibidem.*

(3) *Titres de l'hospice majeur de Saint-Antonin.*

(4) *Archives de Torn-et-Garonne. Fonds de Beaulieu.*

Cusoul, donna à l'Abbaye de Beaulieu certains biens-fonds qu'il possédait tout près du nouveau monastère. L'acte de donation, qui a été recueilli par Cabrol, (1) s'exprime ainsi :

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis, ego
 « Ragimundus Ugo, domicellus de Cusolio, omnibus
 « presentem cartulam inspicientibus notum facio
 « quod ego pro redemptione anime mee ac senioris
 « Archambaldi quondam venerandi genitoris mei,
 « atque Nicolæ quondam genitricis mee, de patriâ
 « Arvernorum, omniumque prædecessorum meo-
 « rum salute, cum assensu et voluntate dilectæ
 « uxoris mee Brunissandæ nomine, dedi in eleemo-
 « sinam Deo et Beatæ Mariæ Belli-Loci Rutheno-
 « rum ac monachis ibi Altissimo servientibus, in
 « augmentationem dotis istius monasterii, totam
 « terram quam habeo juxta illud novum monaste-
 « rium. »

Dans un ancien cartulaire de l'Abbaye de Beaulieu on lisait : « Nec silentio prætereundum est quod
 « præfatus Ragimundus Ugo, domicellus de Cuso-
 « lio, dedit in honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ,
 « nostro monasterio totam istam terram quam pos-
 « sidebat juxta locum ubi constructa fuit ecclesia
 « nostri conventûs, ut pro animâ ejus et parentum
 « suorum preces fundemus Deo perpetuis tempo-
 « ribus. »